
（単位：円）

令和5年度当初予算額(A) 令和4年度現計予算額(B) 差異(A-B) 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 22,000,000 20,828,000 1,172,000
特定資産資産運用益

特定資産受取利息 4,900,000 3,816,000 1,084,000
受取会費

受取会費 2,600,000 3,070,000 ▲ 470,000
受取委託金

受取委託金 14,849,000 15,844,000 ▲ 995,000
事業収益

事業収益 27,883,000 24,207,000 3,676,000
受取補助金等

受取関連団体補助金 25,639,000 20,000,000 5,639,000
受取負担金

受取負担金 1,309,000 1,750,000 ▲ 441,000
受取寄附金

減価償却費 15,390,000 15,171,000 219,000

特定資産(国際交流事業積立資産)取崩し 85,900,000 85,900,000

雑収益

雑収益 33,000 32,000 1,000
経常収益計 200,503,000 104,718,000 95,785,000

(2)　経常費用

事業費 137,192,000 132,057,000 5,135,000
役員報酬 11,316,000 11,408,000 ▲ 92,000
給料手当 31,105,000 33,817,000 ▲ 2,712,000
雑給 0 0 0
臨時雇賃金 14,749,000 5,913,000 8,836,000
福利厚生費 6,164,000 6,634,000 ▲ 470,000
会議費 0 0 0
旅費交通費 944,000 580,000 364,000
通信運搬費 1,331,000 1,706,000 ▲ 375,000
減価償却費 15,346,000 15,158,000 188,000
消耗什器備品費 381,000 182,000 199,000
消耗品費 2,397,000 3,585,000 ▲ 1,188,000
修繕費 2,231,000 7,307,000 ▲ 5,076,000
印刷製本費 374,000 680,000 ▲ 306,000
光熱水料費 8,097,000 4,099,000 3,998,000
賃借料 8,677,000 7,735,000 942,000
リース料 1,861,000 1,889,000 ▲ 28,000
保険料 1,050,000 930,000 120,000
諸謝金 10,354,000 9,266,000 1,088,000
租税公課 8,000 16,000 ▲ 8,000
支払負担金 293,000 624,000 ▲ 331,000
支払助成金 0 0 0
支払寄附金 0 0 0
委託費 20,494,000 20,508,000 ▲ 14,000
支払利息 0 0 0
雑費 20,000 20,000 0

収支予算(損益ベース）見込

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

科　　　　　目



令和5年度当初予算額(A) 令和4年度現計予算額(B) 差異(A-B) 備考

管理費 18,913,000 19,101,000 ▲ 188,000
役員報酬 3,487,000 3,510,000 ▲ 23,000
給料手当 6,975,000 7,254,000 ▲ 279,000
雑給 0 0 0
臨時雇賃金 0 0 0
福利厚生費 1,467,000 1,491,000 ▲ 24,000
会議費 24,000 27,000 ▲ 3,000
旅費交通費 374,000 322,000 52,000
通信運搬費 84,000 78,000 6,000
減価償却費 44,000 13,000 31,000
消耗什器備品費 19,000 18,000 1,000
消耗品費 44,000 56,000 ▲ 12,000
修繕費 19,000 18,000 1,000
印刷製本費 38,000 45,000 ▲ 7,000
光熱水料費 284,000 153,000 131,000
賃借料 1,355,000 1,340,000 15,000
リース料 405,000 385,000 20,000
保険料 293,000 303,000 ▲ 10,000
諸謝金 1,112,000 1,132,000 ▲ 20,000
租税公課 980,000 1,000,000 ▲ 20,000
支払負担金 831,000 850,000 ▲ 19,000
支払助成金 0 0 0
支払寄附金 0 0 0
委託費 660,000 576,000 84,000
支払利息 0 0 0
雑費 418,000 530,000 ▲ 112,000

経常費用計 156,105,000 151,158,000 4,947,000
44,398,000 ▲ 46,440,000 90,838,000

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 44,398,000 ▲ 46,440,000 90,838,000

2．経常外増減の部

(1)　経常外収益

投資有価証券売却益

経常外収益計 0 0 0
(2)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 44,398,000 ▲ 46,440,000 90,838,000
一般正味財産期首残高 285,343,486 331,783,486 ▲ 46,440,000
一般正味財産期末残高 329,741,486 285,343,486 44,398,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

１ 基本財産運用益

基本財産受取利息 22,000,000 20,828,000 1,172,000
２ 基本財産評価損

基本財産評価損

３ 特定資産受取利息

特定資産受取利息(国際交流事業積立資金） 4,900,000 3,816,000 1,084,000
特定資産受取利息（安藤基金） 0 0 0

４ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 ▲ 128,190,000 ▲ 39,815,000 ▲ 88,375,000
当期指定正味財産増減額 ▲ 101,290,000 ▲ 15,171,000 ▲ 86,119,000
指定正味財産期首残高 2,875,961,819 2,891,132,819 ▲ 15,171,000
指定正味財産期末残高 2,774,671,819 2,875,961,819 ▲ 101,290,000

Ⅲ　正味財産増減の部

当期正味財産増減額 ▲ 56,892,000 ▲ 61,611,000 4,719,000
正味財産期首残高 3,161,305,305 3,222,916,305 ▲ 61,611,000
正味財産期末残高 3,104,413,305 3,161,305,305 ▲ 56,892,000

評価損益等調整前当期経常増減額

科　　　　　目



（単位：円）

グローバル人材育成活用 外国人活動環境整備 国際交流情報発信 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 22,000,000 22,000,000

特定資産資産運用益

特定資産受取利息 2,450,000 2,450,000 2,450,000 4,900,000

受取会費

受取会費 1,300,000 1,300,000 1,300,000 2,600,000

受取委託金

受取委託金 14,849,000 14,849,000 14,849,000

事業収益

事業収益 27,883,000 27,883,000 27,883,000

受取補助金等

受取関連団体補助金 360,000 25,279,000 25,639,000 25,639,000

受取負担金

受取負担金 1,000,000 309,000 1,309,000 1,309,000

受取寄附金

減価償却費 15,390,000 15,390,000 15,390,000
特定資産(国際交流事業
積立資産)取崩し

8,500,000 65,700,000 11,700,000 85,900,000 85,900,000

雑収益

雑収益 33,000 33,000 33,000

経常収益計 9,860,000 149,443,000 11,700,000 3,750,000 174,753,000 25,750,000 200,503,000

(2)　経常費用

事業費

役員報酬 1,415,000 7,072,000 2,829,000 0 11,316,000 ― 11,316,000

給料手当 6,255,000 18,214,000 6,636,000 0 31,105,000 ― 31,105,000

雑給 0 0 ― 0

臨時雇賃金 14,749,000 0 14,749,000 ― 14,749,000

福利厚生費 1,125,000 3,670,000 1,369,000 0 6,164,000 ― 6,164,000

会議費 0 0 ― 0

旅費交通費 110,000 834,000 0 944,000 ― 944,000

通信運搬費 86,000 1,171,000 74,000 0 1,331,000 ― 1,331,000

減価償却費 35,000 15,269,000 42,000 0 15,346,000 ― 15,346,000

消耗什器備品費 15,000 348,000 18,000 0 381,000 ― 381,000

消耗品費 55,000 2,221,000 121,000 0 2,397,000 ― 2,397,000

修繕費 15,000 2,198,000 18,000 0 2,231,000 ― 2,231,000

印刷製本費 30,000 108,000 236,000 0 374,000 ― 374,000

光熱水料費 224,000 7,282,000 591,000 0 8,097,000 ― 8,097,000

賃借料 913,000 5,301,000 2,463,000 0 8,677,000 ― 8,677,000

リース料 320,000 1,157,000 384,000 0 1,861,000 ― 1,861,000

保険料 70,000 980,000 0 1,050,000 ― 1,050,000

諸謝金 1,290,000 9,011,000 53,000 0 10,354,000 ― 10,354,000

租税公課 8,000 0 8,000 ― 8,000

支払負担金 293,000 0 293,000 ― 293,000

支払助成金 0 0 ― 0

支払寄附金 0 0 ― 0

委託費 154,000 18,548,000 1,792,000 0 20,494,000 ― 20,494,000

支払利息 0 0 ― 0

雑費 20,000 0 20,000 ― 20,000

事業費計 12,112,000 108,454,000 16,626,000 0 137,192,000 ― 137,192,000

収支予算書（内訳表）
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

科　　　　　目 法人会計 合計
公益目的事業会計



（単位：円）

グローバル人材育成活用 外国人活動環境整備 国際交流情報発信 共通 小計

管理費

役員報酬 ― ― ― ― ― 3,487,000 3,487,000

給料手当 ― ― ― ― ― 6,975,000 6,975,000

雑給 ― ― ― ― ― 0

臨時雇賃金 ― ― ― ― ― 0

福利厚生費 ― ― ― ― ― 1,467,000 1,467,000

会議費 ― ― ― ― ― 24,000 24,000

旅費交通費 ― ― ― ― ― 374,000 374,000

通信運搬費 ― ― ― ― ― 84,000 84,000

減価償却費 ― ― ― ― ― 44,000 44,000

消耗什器備品費 ― ― ― ― ― 19,000 19,000

消耗品費 ― ― ― ― ― 44,000 44,000

修繕費 ― ― ― ― ― 19,000 19,000

印刷製本費 ― ― ― ― ― 38,000 38,000

光熱水料費 ― ― ― ― ― 284,000 284,000

賃借料 ― ― ― ― ― 1,355,000 1,355,000

リース料 ― ― ― ― ― 405,000 405,000

保険料 ― ― ― ― ― 293,000 293,000

諸謝金 ― ― ― ― ― 1,112,000 1,112,000

租税公課 ― ― ― ― ― 980,000 980,000

支払負担金 ― ― ― ― ― 831,000 831,000

支払助成金 ― ― ― ― ― 0

支払寄附金 ― ― ― ― ― 0

委託費 ― ― ― ― ― 660,000 660,000

支払利息 ― ― ― ― ― 0

雑費 ― ― ― ― ― 418,000 418,000

管理費計 ― ― ― ― ― 18,913,000 18,913,000

経常費用計 12,112,000 108,454,000 16,626,000 0 137,192,000 18,913,000 156,105,000

▲ 2,252,000 40,989,000 ▲ 4,926,000 3,750,000 37,561,000 6,837,000 44,398,000

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 2,252,000 40,989,000 ▲ 4,926,000 3,750,000 37,561,000 6,837,000 44,398,000

2．経常外増減の部

(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 2,252,000 40,989,000 ▲ 4,926,000 3,750,000 37,561,000 6,837,000 44,398,000

一般正味財産期首残高 ― ― ― ― ― ― 285,343,486

一般正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― 329,741,486

Ⅱ　指定正味財産増減の部

１ 基本財産運用益

基本財産受取利息 22,000,000 22,000,000

２ 基本財産評価損

基本財産評価損

３ 特定資産受取利息

特定資産受取利息 0 0 0 2,450,000 2,450,000 2,450,000 4,900,000

４ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 ▲ 8,500,000 ▲ 81,090,000 ▲ 11,700,000 ▲ 2,450,000 ▲ 103,740,000 ▲ 24,450,000 ▲ 128,190,000

当期指定正味財産増減額 ▲ 8,500,000 ▲ 81,090,000 ▲ 11,700,000 0 ▲ 101,290,000 0 ▲ 101,290,000

指定正味財産期首残高 ― ― ― ― ― ― 2,875,961,819

指定正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― 2,774,671,819

Ⅲ　正味財産増減の部

当期正味財産増減額 ▲10,752,000 ▲40,101,000 ▲16,626,000 3,750,000 ▲63,729,000 6,837,000 ▲56,892,000

正味財産期首残高 ― ― ― ― ― ― 3,161,305,305

正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― 3,104,413,305

投資有価証券売却益等

評価損益等調整前当期経常増減額

科　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計



（単位：円）

令和5年度当初予算額(A) 令和4年度現計予算額(B) 差異(A-B) 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 基本財産運用収入

基本財産利息収入 22,000,000 20,828,000 1,172,000

② 特定資産資産運用収入

特定資産利息収入 4,900,000 3,816,000 1,084,000

③ 会費収入

会費収入 2,600,000 3,070,000 ▲ 470,000

④ 委託金収入

委託金収入 14,849,000 15,844,000 ▲ 995,000

⑤ 事業収入

事業収入 27,883,000 24,207,000 3,676,000

⑥ 補助金等収入

関連団体補助金収入 25,639,000 20,000,000 5,639,000

⑥ 負担金収入

負担金収入 1,309,000 1,750,000 ▲ 441,000

⑦ 寄附金収入

寄附金収入 0 0 0

⑧ 雑収入

受取利息収入 1,000 1,000 0

雑収入 31,000 31,000 0

事業活動収入計 99,212,000 89,547,000 9,665,000

２．事業活動支出

① 事業費支出 132,846,000 116,899,000 15,947,000

グローバル人材育成活用事業費 12,077,000 10,045,000 2,032,000

100,185,000 89,448,000 10,737,000

20,584,000 17,406,000 3,178,000

0 0 0

② 管理費 18,869,000 19,088,000 ▲ 219,000

事業活動支出計 151,715,000 135,987,000 15,728,000

事業活動収支差額 ▲ 52,503,000 ▲ 46,440,000 ▲ 6,063,000

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入

国際交流事業積立資産取崩収入 85,900,000 85,900,000

安藤基金特定資産取崩収入 0

修繕引当資産取崩収入 0

投資活動収入計 85,900,000 0 85,900,000

２．投資活動支出 0

修繕引当資産取得支出 0

投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 85,900,000 0 85,900,000

Ⅲ　予備費支出 0

当期収支差額 33,397,000 ▲ 46,440,000 79,837,000

前期繰越収支差額 20,224,548 66,664,548 ▲ 46,440,000

次期繰越収支差額 53,621,548 20,224,548 33,397,000

（注）１　収支予算書は「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年3月23日公益法人等の指導監督に関す

る関係省庁連絡会議申し合わせ）に示された３区分の様式により作成している。

２　借入金限度額　該当ありません。

国際交流情報発信事業費

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

収支予算書(資金) 

科　　　　　目

外国人活動環境整備事業費

共通経費


